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Punkt 1: Evaluering af kommunal- og regionalvalg 2025

25/31042

Sagsresume

Valgbestyrelsen skal evaluere kommunal- og regionalvalget afholdt den 18. november 2025. Evalueringen omhandler
både forløbet op til valget, herunder bl.a. håndtering af brevstemmer, afviklingen af valget d. 18. november 2025 samt
valgcafeen og efterfølgende fintælling og afslutning af valget.

Indstilling

Valgsekretariatet indstiller, at

 

Valgbestyrelsen evaluerer kommunal- og regionalvalget
Valgbestyrelsen drøfter valgsekretariatets forslag til fordeling af valgstyrer og valgtilforordnede for perioden 2026-
2029

Sagsfremstilling

Afviklingen af kommunal- og regionalvalget i Haderslev Kommune er forløbet godt og tilfredsstillende. Valgsekretariatet
har fået evalueringer retur fra ansatte, og det generelle billede er tilfredshed med valgets afvikling. Der er altid
forbedringspunkter til så stort et arrangement, som et valg er, og disse punkter indgår i nærværende sagsfremstilling.

 

Kommunal- og regionalvalget d. 18. november 2025 er det andet valg, som afholdes i Haderslev Kommune med 22
valgsteder.

 

I Haderslev Kommune var stemmeprocenten til dette valg 66,6 %. Dette er en tilbagegang fra kommunal- og
regionalvalget i 2021, hvor stemmeprocenten var 68,3%. På landsplan var der en fremgang på ca. 2 procentpoint, men i
Sønderjylland har tendensen været det modsatte. Mediet DR havde efter valget fokus på Haderslev Kommune, fordi
valgdeltagelsen var gået mest tilbage i Haderslev Kommune. Landsgennemsnittet til dette valg var på 69,2 % og de øvrige
sønderjyske kommuner havde en stemmeprocent på; Aabenraa 66,4 %, Sønderborg 68,8 % og Tønder 68,8 %.

 

Samarbejde med partiforeningerne

Der blev afholdt et møde med partiforeningerne i august, hvor materiale til indgivelse af kandidatlister, stiller-
underskrifter blev gennemgået, og der blev drøftet bemanding af valgsteder og systemet Valghalla, som partiforeningerne
skal anvende for at tilmelde valgstyrer og valgtilforordnede. Valgsekretariatet har et godt samarbejde med
partiforeningerne, og der har ikke været udfordringer i forbindelse med modtagelse af kandidatlister samt udarbejdelse af
stemmeseddel.

 

Bemanding af valgsteder

Til dette valg har der skulle findes 22 valgstyrerformænd, 88 valgstyrer og 94 valgtilforordnede, som skal udpeges af
partiforeningerne. Enkelte partiforeninger nåede næsten i mål med at få besat alle partiets pladser. 3 uger før valget havde
partierne deadline for at melde personer ind, og derefter blev det annonceret på kommunens Facebook-side, at borgere i
kommunen kunne melde sig som frivillige. Der var ca. 60 borgere, som meldte sig som frivillige, og interessen for at
deltage var stor.

 



Der har været tilbagemeldinger om, at nogle af dem, som deltager i valget, ikke ønsker at indgå i opgavefordelingen, hvor
der roteres mellem opgaverne. Derudover var der nogle, der meldte fra til opgaven op til valget. Det er vigtigt, at
Valgsekretariatet er tydelige i, at når man melder sig som frivillig, hvad enten det er via et parti eller som borger, er det et
borgerligt ombud og en bunden opgave, hvor i udgangspunktet kun sygdom kan begrunde fravær, ligesom det er vigtigt at
valgstyrerformændene gør det tydeligt for de deltagende på et valgsted, hvilke opgaver, der skal løses, og at det er et
fælles anliggende at nå i mål med alle opgaver sådan en dag. Dette vil Valgsekretariatet have fokus på at kommunikere ud
til kommende valg.

 

Brevstemmer

Der var 2830 vælgere, som brevstemte til valget. Det fremgår af vedhæftede bilag 1 og 2, hvordan brevstemmerne
fordeler sig. De i alt 236 brevstemmer, der fremgår af bilag 2, er modtaget via pop-ud brevstemmersteder på hhv.
væresteder, uddannelsesinstitutioner og sammenlagte valgsteder og indgår i de 823 brevstemmer, der er modtaget på
Rådhuset i bilag 1.

 

Til dette valg blev det besluttet udelukkende at benytte ansatte i Haderslev Kommune som brevstemmemodtagere i eget
hjem og på plejehjem, fordi loven nu giver mulighed for det. Der var lidt udfordringer med at finde personale til dette,
men det vurderes at kunne løses ved at benytte Valghalla til opgaven fremadrettet.

 

Ved åbningen af følgebreve til brevstemmer blev der fundet meget få fejl, således næsten alle brevstemmer kunne tages i
betragtning.

 

Det har varierende succes, når der afholdes pop-up brevstemmesteder. På de væresteder, uddannelsesinstitutioner og
sammenlagte valgsteder, hvor der er gjort en aktiv indsats med oplysning og synlighed, opleves der stor opbakning og
interesse for at afgive brevstemmer.

 

Valgets synlighed

Der er blevet annonceret bredt om valget via Borgerinfo, kommunens hjemmeside og SoMe-platforme. Ligesom
kommunens voicebot har informeret om valget, når borgere har ringet til kommunens hoved-tlf.nr.

 

Derudover er der sendt brev ud til alle stemmeberettigede vælgere med information om valget og henvisning til
kommunens hjemmeside om valg. Førstegangsvælgere fik et brev, hvor indholdet var målrettet netop denne gruppe.

 

Der blevet afholdt et event kort tid før valget, hvor kommunen var synligt til stede på Gravene i Haderslev midtby med
information om valget.

Der er blev lavet postkort om valget og delt ud relevante steder.

 

Valgdagens afvikling på valgstederne

Langt de fleste valgsteder fungerede godt på valgdagen og der var et fint flow på de store valgsteder. I Starup var visse
udfordringer og alternativt valgsted afsøges til kommende valg. Nogle valgsteder havde ikke internet, hvilket fremadrettet
løses ved at IT giver modem med for at afhjælpe valgsteder, hvor der ikke er internet.  

 



Overordnet har der været stor tilfredshed med det nye valgsystem fra Net Company. Det er intuitivt og nemt at anvende.
Der var få problemer med at logge ind på visse valgsteder, fordi koderne fra Net Company gav nogle udfordringer. Dette
betød, at bl.a. valgstederne i Hammelev og Fjelstrup begyndte med papirvalglisten de første 10-15 min. Det blev hurtigt
løst af IT-afdelingen, hvorefter det kørte fint.

 

Valgsekretariatet vil til kommende valg følge op på, hvilke skriveredskaber, der skal være i stemmeboksene, om nogle
forhæng til stemmebokse bør udskiftes, fordi de er gennemsigtige, hvilken type kaffe, der skal serveres på valgstederne,
hvornår valgstyrer og tilforordnede møder ind om morgenen, om der kan gøres noget for en mere klimavenlig håndtering
af alt det materiale, der anvendes ifm. valgets afvikling.

 

Transport til/fra valgstedet

Der var indgået aftale med taxaselskaber og flextrafik. For at benytte ordningen skulle borgeren ringe direkte til et af de
taxaselskaber, som stod på kommunens hjemmeside og aftale kørsel til/fra sit valgsted mod fremvisning af valgkort.

Der er 13 personer, der har benyttet sig af tilbuddet om gratis kørsel. Ved EU-valget i 2024 benyttede 6 personer
ordningen.

 

Valgcafe

Overordnet set er der tilfredshed med afviklingen af valgcafeen, dog var der store udfordringer med at vise de relevante
data på skærmene. Årsagen hertil skal nok til dels findes i valgsystemet er nyt, og ændring i antal valgsteder i Haderslev
Kommune, således ændringer ift. valget i 2021 blev ukorrekte. Valgsekretariatet deltager i en evaluering med Net
Company, hvor dette vil blive bragt op, fordi andre kommuner har haft tilsvarende problemer.

 

Fintælling

Fintælling forløb godt. Der var omkring 180 ansatte fra Haderslev Kommune som deltog i fintælling på Haderslev
Idrætscenter. Fintællingen var færdig omkring kl. 14, hvor de sidste regionale stemmer var optalt og arkivet kunne afhente
valgmaterialet.

 

Besøg på valgdagen

Som til tidligere valg besøgte tre medlemmer af valgbestyrelsen sammen med tre direktører kommunens 22 valgsteder.

 

Fordeling af valgstyrer og valgtilforordnede til kommende valg i 2026-2029

Valgsekretariatet forbereder en sag til kommunalbestyrelsen første kvartal 2026, hvor der skal besluttes en fordeling af
valgstyrer og valgtilforordnede.

 

Valgsekretariatet vil foreslå en forholdsmæssige fordeling efter den d’hondtske metode blandt alle de partier, som er valgt
ind i kommunalbestyrelsen pr. 1. januar 2026 for så vidt angår de 22 valgstyrerformænd. Alle øvrige poster fordeles efter
samme princip, men med den forskel, at det er blandt alle opstillede partier til kommunalvalget i 2025. Dermed kan
partier, der ikke blev valgt ind, også være repræsenteret på valgstederne i perioden 2026-2029. Der indstilles også til
forsat brug af frivillige vælgere i kommunen, da det har vist sig svært for partiforeningerne at finde personer til alle de
poster, som skal besættes.

Beslutning i Valgbestyrelse til kommunale valg den 10-12-2025

Ad første dot: Drøftet.



Ad andet dot: Drøftet og godkendt som indstillet.
Fraværende:

Julie Juhler

Bilag

Brevstemmer andre

Brevstemmer på Pop op + ekstra ~

Fraværende Julie Juhler



Punkt 2: Eventuelt

Beslutning i Valgbestyrelse til kommunale valg den 10-12-2025

-

Fraværende:

Julie Juhler

Fraværende Julie Juhler



Punkt 3: Underskriftsside

Sagsresume

Valgbestyrelsen skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Fraværende Julie Juhler
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